PROPÓSITO DA REVISÃO SUBSTANTIVA 3: Estender a vigência do projeto por mais 36 trinta
e seis meses, até 09/12/2022; atualizar a estrutura lógica e o cronograma de execução;
revisar o nome da Agência Nacional Executora e; atualizar o orçamento do projeto para
USD 3.927.780,00 (três milhões novecentos e vinte e sete mil setecentos e oitenta dólares).
DATA DA ASSINATURA DA REVISÃO: 09/12/2019.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INTERNACIONAL

PARTÍCIPES: a União, por intermédio do Ministério da Cidadania - MC, a Agência Brasileira
de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores - ABC/MRE e o Instituto

[...]

Cidadania" objetiva contribuir com a gestão institucional por meio de processo integrado
de formulação e implementação de programas e políticas públicas no contexto da nova
estrutura organizacional do Ministério da Cidadania em prol da Inclusão Social, Inclusão
Produtiva, do Bem-Estar Rural e da Promoção da Cidadania.
VALOR TOTAL: R$ 3.667.020,00 (três milhões, seiscentos e sessenta e sete mil e vinte reais).
DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2019. Vigência: 03 de dezembro 2019 a 03 de
dezembro de 2022.
SIGNATÁRIOS: OSMAR GASPARINI TERRA, Ministro de Estado da Cidadania - CPF nº
199.714.780-72, RUY CARLOS PEREIRA, Diretor da Agência Brasileira de Cooperação - CPF